UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THUỴ HÙNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:             /UBND
V/v tăng cường  điều tra, phát hiện và

 phòng trừ  bọ ánh kim trưởng thành gây

hại rừng hồi.

Thuỵ Hùng, ngày         tháng 5 năm 2023

Kính gửi: Các trưởng thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 102/TTDVNN-TTBVTV ngày 5/5/2023 của Trung

tâm dịch vụ nông nghiệp huyện Cao Lộc về việc tăng cường điều tra, phát hiện và

phòng trừ  bọ ánh kim trưởng thành gây hại rừng hồi.

Để chủ động phòng trừ kịp thời, hiệu quả, hạn chế tối đa thiệt hại do trưởng

thành bọ ánh kim gây hại. UBND xã Thuỵ Hùng đề nghị các trưởng thôn thực hiện

tốt các nội dung sau:

1. Khuyến nông viên, trưởng thôn tăng cường kiểm tra, theo dõi phát hiện

sớm và chủ động phương án phòng trừ. Thực hiện tốt công tác tham mưu cho cấp

ủy, chính quyền xã chỉ đạo phun trừ và khoanh vùng dịch hại, áp dụng các biện

pháp phòng trừ thích hợp và để hạn chế bùng phát dịch.

2. Khuyến cáo các chủ rừng tích cực kiểm tra, thăm rừng hồi để phát hiện

sớm BAK trưởng thành mới vũ hóa chưa có khả năng bay xa. Phát hiện đúng thời

điểm phát sinh để đưa ra các biện pháp phòng trừ kịp thời đạt hiệu quả cao nhất.

3.Phối kết hợp với các cơ quan ban ngành, đoàn thể, các cuộc họp thôn bản,

các cuộc họp giao ban tuyên truyền hướng dẫn bà con nông dân thường xuyên theo

dõi nhằm phát hiện sớm những diện tích bị nhiễm tới ngưỡng gây hại kinh tế, nhất

là những diện tích đã bị nhiễm ở giai đoạn pha sâu non, cần thực hiện tốt các biện

pháp phòng như sau:

          - Biện pháp phòng trừ:

          - Đối với pha trưởng thành:

         Khi xuất hiện trưởng thành bọ ánh kim gây hại cần hướng dẫn chủ rừng tiến

hành phun trừ thuốc BVTV ngay để tránh lan ra diện rộng. Dùng các loại thuốc

nguồn gốc sinh học như: KURABA WP; VBT USA; ABT 2WP...

*Lưu ý khi sử dụng thuốc

- Phun ướt đều trên tán lá cây hồi.

- Không sử dụng thuốc trong điều kiện có nắng gây gắt.

- Nên phun thuốc vào lúc sáng sớm hoặc chiều mát.

Khi dùng thuốc cần tránh xa nguồn nước, khu dân cư và nơi chăn thả vật

nuôi. Phun theo chiều gió từ trên đỉnh đồi trở xuống, tránh không phun thuốc vào

lúc trời mưa, hoặc gió to.

Phun trừ theo nguyên tắc 4 đúng, phun đồng bộ, cuốn chiếu, có thể phun các

loại thuốc trên,  phun bằng máy phun bột hoặc bằng máy phun áp lực cao hoặc

máy động cơ để phun nước.

Đề nghị các thôn tiến hành triển khai trong quá trình thực hiện có gì vướng

mắc thông tin kịp thời về UBND xã.

   Nơi nhận:
   - Như kính gửi;

   - CT, PCT UBND xã;

   - Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đồng Minh Hữu

		2023-05-08T15:58:02+0700

		2023-05-09T08:18:53+0700

		2023-05-09T08:18:53+0700

		2023-05-09T08:18:53+0700